Artículo 83. “La persona natural o jurídica que contamine o envenene las aguas destinadas al uso 

público o a la alimentación pública, poniendo en peligro la salud de las personas, será sancionada 

con prisión de dieciocho meses a cinco años o multa de un mil ochocientas unidades tributarias 

(1.800 U.T.) a cinco mil unidades tributarias (5.000 U.T.).” 

Artículo 85. “La persona natural o jurídica que vierta o arroje materiales no biodegradables, 

sustancias, agentes biológicos o bioquímicos, efluentes o aguas residuales no tratadas según las